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San Borja, 31 de Enero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000014-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre de 2023,
en razén del cual la Direccibn Desconcentrada de Cultura Arequipa, sustenta la
propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico
Mauca Chupacra; el Informe N° 00061-2023-DSFL/MC e Informe N° 00021-2023-
DSFL-HAH/MC, ambos de fecha 18 de enero de 2023, de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00015-2023-DGPA-KDP/MC de la Direccién
General de Patrimonio Arqueol6gico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)",

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condiciéon de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N.° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XlIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
referido a la determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion
(...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable
de afectacion, frente a cualquier acciéon u omisién que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncién legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la

proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de

™~ la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo

i maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente

Minsterio sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta
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pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afos
mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccidén provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién™

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2023, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del
2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa, sustenta la propuesta de Proteccion Provisional
del Sitio Arqueol6gico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la provincia de
Castilla, departamento de Arequipa; especificando los fundamentos sobre la valoracién
cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion
provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos y naturales, segun lo siguiente;

INFORMACION BASICA
Afectacién Descripcién
Si | No | Verificada | Posible Las evidencias arqueolégicas que
conforman el Sitio Arqueolégico Mauca
Chupacra, vienen sufriendo un deterioro
constante, ya sea por causas haturales
antrépicas, de igual manera la excavacion
y remociéon de suelos de forma manual
para la apertura de una zanja con una

X X orientacion de Norte a Sur, el que cuenta
Agentes con las siguientes dimensiones: 80.00 m
Antropicos lineales, 0.30 m de ancho y 0.15 m de

profundidad, emplazada en un é&rea con
compromiso arqueolégico van originando
paulatinamente la pérdida del Patrimonio
Cultural material.

Factores X X
naturales

Que, mediante Memorando N° 001064-2023/DDC ARE/MC del 28 de Diciembre
de 2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolédgico Inmueble la propuesta para la determinacion de
la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de
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Tipan de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa, recaida en el Informe de
Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del 2022, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”

Que, mediante Informe N° 00061-2023-DSFL/MC e Informe N° 00021-2023-
DSFL-HAH/MC, ambos de fecha 18 de enero de 2023, de la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccién
N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del 2022 del Lic. Jorge Baca Puma, arquedlogo
de la Direccion Desconcentrada de Cultura Arequipa; y, en consecuencia, recomienda
la determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra
ubicado en el distrito de Tipan de la Provincia de Castilla, Departamento de Arequipa;

Que, mediante Informe N° 00015-2023-DGPA-KDP/MC de fecha 31 de enero
de 2023, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir la resolucion directoral que determine la Proteccion Provisional del
Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la Provincia de
Castilla, Departamento de Arequipa;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la Provincia de Castilla,
Departamento de Arequipa, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, de acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Area: 31432.50 m2

Perimetro: 674.19 m.

Zona UTM: 18 Sur

Datum:WGS84

Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 766461.00 E / 8261125.00 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO MAUCA CHUPACRA (DE
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ACUERDO AL PLANO PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023 DATUM WGS 84, ESCALA

1/1000)
CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. MAUCA CHUPACRA

VERTICE |LADO DISTANCIA | ANG.INTERNO | ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2  [13.29 199°53'21" 766395.8800 | 8261174.1600
2 2-3 843 166°23'24" 766397.7700 | 8261187.3100
3 3-4 49.49 158°58'1" 766400.9000 | 8261195.1400
4 4-5 27.12 138°9'15" 766434.5400 | 8261231.4400
5 5-6 49.33 177°36'27" 766461.5400 | 8261233.9600
6 6-7 [25.42 163°6'22" 766510.8100 | 8261236.4900
7 7-8 [37.99 141°47'22" 766535.4800 | 8261230.3600
8 8-9 [93.69 157°19'26" 766558.7800 | 8261200.3600
9 9-10 [25.04 121°5'12" 766583.2800 | 8261109.9300
10 10-11 125.12 156°37'35" 766565.9600 | 8261091.8400
11 11-12 [105.64 136°12'50" 766450.6800 | 8261043.2100
12 12-13 [11.46 132°25'6" 766352.0000 | 8261080.9200
13 13-14 [13.87 175°20'58" 766347.8000 | 8261091.5800
14 14-15 [25.69 123°33'49" 766343.7800 | 8261104.8500
15 15-16 [16.74 200°9'8" 766360.1500 | 8261124.6500
16 16-17 [13.21 150°55'51" 766365.7200 | 8261140.4400
17 17-18 [17.83 180°17'37" 766375.6100 | 8261149.1900
18 18-1 [14.83 200°8'18" 766388.9000 | 8261161.0700

TOTAL 674.19 2880°0'2"

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 023-2022-JBP del 27 de
diciembre del 2022 elaborado por el Lic. Jorge Baca Puma, arqueélogo de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa, asi como el Informe N° 00061-2023-DSFL/MC e
Informe N° 00021-2023-DSFL-HAH/MC, ambos de fecha 18 de enero de 2023, de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Plano Perimétrico con cddigo
PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023 WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de
la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Arequipa, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
e Paralizacion y/o cese de la X  |Para la proteccion de este espacio con compromiso
afectacion cultural correspondiente al Sitio Arqueolégico Mauca
- Chupacra, se considera el cese de la afectacion y la|
e Sefalizacion X [sefializacion que indique la condicion cultural

correspondiente a esta zona, salvaguardando de
este modo el Patrimonio Cultural de la Nacion.
IAcciones que deberan ser previamente evaluadas y
ejecutadas por el area competente con la finalidad
de la conservacion y proteccion de este importante
monumento arqueolégico.
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Arequipa la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Tipan, Provincia de Castilla,
Departamento de Arequipa, a fin que proceda de acuerdo al a&mbito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972,
Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefalados
en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del 2022, Informe N° 00061-2023-
DSFL/MC e Informe N° 00021-2023-DSFL-HAH/MC, ambos de fecha 18 de enero de
2023, de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal e Informe N° 00015-
2023-DGPA-KDP/MC vy el Plano Perimétrico con cddigo PPROV-004-MC_DGPA-
DSFL-2023 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 31 de Enero del 2023

INFORME N° 000015-2023-DGPA-KDP/MC

A YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
MAUCACHUPACHRA- TIPAN.

Referencia PROVEIDO N° 000389-2023-DGPA/MC (18ENE2023)

Por medio de la presente me dirijo a Usted, para saludarlo y a la vez manifestar, en
torno al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. ANTECEDENTES:

1.1 Mediante Memorando N° 001064-2023/DDC ARE/MC del 28 de Diciembre de 2022,
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a esta Direccion
General, el Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del
2022, correspondiente a la inspeccién realizada al Sitio Arqueoldgico Mauca
Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la provincia de Castilla, departamento
de Arequipa, a fin que disponga las acciones para la determinacion de la proteccién
provisional y tomen en consideraciéon la recomendaciones formuladas en dicho
documento.

1.2 Mediante Informe N° 00061-2023-DSFL/MC de fecha 18 de enero de 2023, la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccién General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 00021-2023-DSFL-HAH/MC
de fecha 18 de enero del 2023, en el que se recomienda a la Direcciéon General
de Patrimonio Arqueolégico Inmueble dar viabilidad a la determinacién de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra ubicado en el
distrito de Tipan de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa, cuya area
se encuentra establecida de acuerdo al cuadro de datos técnicos, presentado en
el informe técnico de viabilidad y en el plano PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84.

Il. BASE LEGAL:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobo el Reglamento de la Ley
General dePatrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobd el Reglamento de
Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura.
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- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar
procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado
de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en
la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, durante el
Ejercicio Fiscal 2023, la facultad para determinar la proteccién provisional
de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion".

Il. ANALISIS:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacidn precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite
realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico,
arqueoldgico, arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico,
tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada’.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en
su numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacion
de la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de protecciéon, adjuntando los detalles y las
fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o &reas que lo rodean”.

34 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion
provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el
plazo méximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas,
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debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas uoriginarios; en cuyo caso, el plazo
maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”

35 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03
de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2023, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.6 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del 2022, el Lic.
Jorge Baca Puma, arquedlogo de la Direccibn Desconcentrada de Cultura
Arequipa, quien brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispénico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en el apartado
2.2 del informe de inspeccién, que el bien inmueble prehispénico vienen siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos y naturales, conforme
al siguiente detalle:

INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcién
Si | No | Verificada | Posible Las evidencias arqueoldgicas que
conforman el Sitio Arqueolégico Mauca
Chupacra, vienen sufriendo un deterioro
constante, ya sea por causas naturales Yy
antrépicas, de igual manera la excavacion
y remocion de suelos de forma manual paral
la apertura de una zanja con una

X X orientacion de Norte a Sur, el que cuenta
Agentes con las siguientes dimensiones: 80.00 m
Antropicos lineales, 0.30 m de ancho y 0.15 m de

profundidad, emplazada en un &rea con
compromiso arqueolégico van originando
paulatinamente la pérdida del Patrimonio
Cultural material.

Factores X X
naturales

3.7 Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por el especialista de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Arequipa ante la afectacion verificada del
bien cultural, estas se precisan en el Informe de inspeccion en el apartado IV.b, de
acuerdo al siguiente cuadro:
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MEDIDA REFERENCIA
e Paralizacion y/o cese de la X  |Para la proteccion de este espacio con compromiso
afectacion cultural correspondiente al Sitio Arqueolégico Mauca

- Chupacra, se considera el cese de la afectacion y la|
sefializacion que indique la condicion cultural
correspondiente a esta zona, salvaguardando de
este modo el Patrimonio Cultural de la Nacién.
IAcciones que deberan ser previamente evaluadas y
ejecutadas por el area competente con la finalidad de|
la conservacion y proteccion de este importante
monumento arqueolégico.

e Seifializacion X

3.8 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 023-2022-JBP del 27 de diciembre del 2022de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Arequipa, asi como el Informe N° 00061-2023-DSFL/MC e Informe N°
00021-2023-DSFL-HAH/MC, ambos de fecha 18 de enero de 2023, de la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta
de determinacion de la proteccién provisional que es materia de andlisis,
CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296,
y la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC ‘Lineamientos técnicos Yy criterios
generales para la determinacion dela proteccién provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

\YA CONCLUSION:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de enero de 2023, se
concluye que corresponde la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la Provincia de
Castilla, Departamento de Arequipa.

V. RECOMENDACION:

Emitir Resolucién Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la Provincia de
Castilla, Departamento de Arequipa.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines gue se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente
KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
Abogada DGPA/VMPCIC/MC
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San Borja, 18 de Enero del 2023

INFORME N° 000061-2023-DSFL/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto ; INFORME N° 023-2022-JBP - PP- MAUCACHUPACHRA-
TIPAN..

Referencia : PROVEIDO N° 006715-2022/DSFL/MC

MEMORANDO N° 001064-2022/DDC ARE /MC
INFORME DE INSPECCION N° 023-2022-JBP

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el Informe N° 000021-2023-DSFL-
HAH/MC, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Arequipa, en relacion a la determinacion de la proteccién
provisional del Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra, ubicado en el distrito de Tipan, de
la provincia de Castilla, departamento de Arequipa.

Al respecto, se sefiala que los elementos de sustento proporcionados en el Informe de
Inspeccién 023-2022-JBP, se encuentran acordes a lo establecido en la Directiva N°
003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una
declaratoria provisiona.

En ese sentido, se remite el expediente a su despacho a efectos de determinar la
proteccion provisional de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el Plano PPROV-
004-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 adjunto al presente documento.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,
GCH/hah
. . ‘!""”,
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San Borja, 18 de Enero del 2023

INFORME N° 000021-2023-DSFL-HAH/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De : HUMBERTO ALVAREZ GIL HEREDIA
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto : INFORME N° 023-2022-JBP - PP- MAUCACHUPACHRA-
TIPAN.

Referencia PROVEIDO N° 006715-2022/DSFL/MC

MEMORANDO N° 001064-2022/DDC ARE /MC
INFORME DE INSPECCION N° 023-2022-JBP

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Arequipa remite a esta Direccion el Informe de Inspeccion N° 023-
2022-JBP (27DIC2022) correspondiente a la inspeccion desarrollada el 19 de
diciembre del presente afio en el Sitio Arqueolégico Mauca Chupacra ubicado
en el distrito de Tipan de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa,
para fines de determinacion de Proteccién Provisional.

[I. ANALISIS
De acuerdo al Sistema de Informaciéon Geografica de Arqueologia (SIGDA) el

ambito objeto de proteccidn provisional no presenta antecedentes de registros
como muestra la siguiente imagen.
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Imagen de satélite del SIGDA mostrando la ubicacion del ambito solicitado para proteccién provisional
(poligono de linea blanca) No se observa antecedentes de registro del sitio arqueolégico.

Por su parte, el sustento técnico para la Proteccion provisional del monumento
en cuestion esta expuesto en el Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP
(27DI1C2022) suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma. De esta manera, en el Punto
2.1 Valoracion Cultural sefiala que el sitio arqueoldgico esta constituido por
“...estructuras arquitectonicas de planta cuadrangular y rectangular, espacios
funerarios de data prehispanica asociados a osamenta humana y fragmentos de
ceramica los que se encuentran diseminados por toda la superficie...”

Seguidamente, en el punto 2.2 Vulnerabilidad, el informe sefiala como afectacion
verificada lo siguiente:

“Las evidencias arqueoldgicas que conforman el Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra,
vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas naturales y antropicas, de
igual manera la excavacion y remocién de suelos de forma manual para la apertura de
una zanja con una orientacion de Norte a Sur, el que cuenta con las siguientes
dimensiones: 80.00 m lineales, 0.30 m de ancho y 0.15 m de profundidad, emplazada en
un area con compromiso arqueolégico van originando paulatinamente la pérdida del
Patrimonio Cultural material.”

De lo expuesto, y habiéndose examinado las imagenes de satélite y los
antecedentes administrativos contenidos en el SIGDA, el suscrito considera que
los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion referido
se encuentran acordes a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
gue determina las causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a efectos de determinar la proteccion
provisional del sitio arqueolégico Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan
de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa, de acuerdo a los datos
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técnicos contenidos en el plano N° PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84
elaborado por el ingeniero Kenyi Yataco Sanchez.

[lI. CONCLUSIONES

Se considera viable determinar la proteccion provisional del sitio arqueoldgico
Mauca Chupacra ubicado en el distrito de Tipan de la provincia de Castilla,
departamento de Arequipa de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Area: 31432.50 m2
Perimetro: 674.19 m.
Zona UTM: 18 Sur
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 766461.00 E / 8261125.00 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO MAUCA
CHUPACRA (DE ACUERDO AL PLANO PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023

DATUM WGS 84, ESCALA 1/1000)

CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. MAUCA CHUPACRA
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 13.29 199°53'21" 766395.8800 | 8261174.1600
2 2-3 8.43 166°23'24" 766397.7700 | 8261187.3100
3 3-4 49.49 158°58'1" 766400.9000 | 8261195.1400
4 4-5 27.12 138°9'15" 766434.5400 | 8261231.4400
5 5-6 49.33 177°36'27" 766461.5400 | 8261233.9600
6 6-7 25.42 163°6'22" 766510.8100 | 8261236.4900
7 7-8 37.99 141°47'22" 766535.4800 | 8261230.3600
8 8-9 93.69 157°19'26" 766558.7800 | 8261200.3600
9 9-10 25.04 121°5'12" 766583.2800 | 8261109.9300
10 10-11 125.12 156°37'35" 766565.9600 | 8261091.8400
11 11-12 105.64 136°12'50" 766450.6800 | 8261043.2100
12 12-13 11.46 132°25'6" 766352.0000 | 8261080.9200
13 13-14 13.87 175°20'58" 766347.8000 | 8261091.5800
14 14-15 25.69 123°33'49" 766343.7800 | 8261104.8500
15 15-16 16.74 200°9'8" 766360.1500 | 8261124.6500
16 16-17 13.21 150°55'51" 766365.7200 | 8261140.4400
17 17-18 17.83 180°17'37" 766375.6100 | 8261149.1900
18 18-1 14.83 200°8'18" 766388.9000 | 8261161.0700
TOTAL 674.19 2880°0'2"
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VI. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccion General de Patrimonio
Arqueologico Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
-Plano N° PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84.
- Informe de Inspeccion N° 023-2022-JBP (27DI1C2022)

HAH
CC.: CC.:
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INFORME DE INSPECCION N° 023-2022-JBP

REFERENCIA: RESOLUCION VICEMINISTERIAL N° 077-2018-VMPCIC-MC de fecha 05
de junio de 2018.

“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”.

INSPECTOR (apellidos BACA PUMA, JORGE

y nombres):
R.N.A. N° AB-1618
DEPENDENCIA A LA SUB DIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL, INDUSTRIAS
QUE CORRESPONDE: CULTURALES E INTERCULTURALIDAD DE LA DDC-AREQUIPA
ma T RS
iciembre CULMINACION:
FIRMA:
FECHA DE EMISION %
DEL INFORME 27 | diciembre 2022 i »)
TECNICO

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Departamento: Arequipa

Provincia: Castilla

Distrito / Localidad: Tipan/ anexo Chupacra

Coordenada(s)
referencial(es): UTM WGS 84/ 18 L: 766461.00E/ 8261125.00N
Acceso / vias: A 7.30 Km en direccién Noroeste de la Plaza principal del

distrito de Tipan- via asfaltada y trocha carrozable.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura X El Sitio Arqueolégico Mauca Chupacra, esta
1.2 | Ceramica X conformado por un conjunto de evidencias
13 | Litico X arqueoldgicas, correspondiente a recintos de planta
14 | Oseo X rectangular y cuadrangular, estructuras funerarias por
1.5 | Malacoldgico debajo del nivel de piso los que se encuentran en
regular estado de conservacién, asociado a fragmentos
Otros Materiales de ceramica los que se encuentran diseminados por
1.6 | ylo Evidencias de toda la superficie, estas evidencias arqueoldgicas se
Actividad Humana encuentran abarcando en mayor magnitud la parte
superior (cima) del cerro.

INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion  del | Sitio Arqueolégico

MAP
b) Descripcion  del | El Sitio Arqueologico Mauca Chupacra, se registra un espacio con
MAP gran compromiso arqueolégico correspondiente estructuras

arquitectonicas de planta cuadrangular y rectangular, espacios
funerarios de data prehispanica asociados a osamenta humana y
fragmentos de ceramica los que se encuentran diseminados por toda

Siempre
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la superficie, cabe resaltar que en la actualidad este espacio se
encuentra en peligro latente por acciones antropicas como la
apertura de una zanja que se encuentra emplazado en areas con
compromiso arqueolégico, de igual modo las acciones ilicitas como
el waqueo, desplazamiento de moradores de la zona, generando la
pérdida paulatina del Patrimonio Cultural de la Nacién.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes ;‘ No Ve”;(ca“a P°;'(b'e Las evidencias arqueoldgicas que conforman el
antropicos Sitio Arqueoldgico Mauca Chupacra, vienen
Si No Verificada Posible f f
sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas
naturales y antrépicas, de igual manera la
Factores excavacién y remocién de suelos de forma manual
eureles X X para la apertura de una zanja con una orientacion

de Norte a Sur, el que cuenta con las siguientes
dimensiones: 80.00 m lineales, 0.30 m de ancho y
0.15 m de profundidad, emplazada en un &rea con
compromiso  arqueoldgico  van  originando
paulatinamente la pérdida del Patrimonio Cultural
material.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El Sitio Arqueolégico Mauca Chupacra, abarca un area aproximada de 31432.55
m2, se encuentran en regular estado de conservacion en un 70%, entre los que
se distinguen recintos de planta rectangular y cuadrangular, espacios funerarios
de data prehispanica asociados a osamenta humana y fragmentos de ceramica
los que se encuentran diseminados por toda la superficie, por otro lado un 30 %
de estas evidencias arqueolégicas han sufrido un deterioro por acciones
antrépicas como la excavacion y remocion de suelos de forma manual para la
apertura de una zanja con una orientacion de Norte a Sur y el waqueo, siendo un
peligro latente para la conservacion de este espacio cultural.

Fragilidad

la excavacion y remocion de suelos de forma manual para la apertura de una
zanja con una orientacion de Norte a Sur y el waqueo, son un peligro latente para
la conservacién de este vestigio cultural, puesto que estas acciones vienen
ocasionando el deterioro constante y paulatino en este espacio cultural
manteniéndose latente a su perdida en el caso que siga encontrandose sin la
debida proteccion. Finalmente debo indicar que la recuperacién de esta zona
arqueoldgica, es viable considerando acciones complementarias previamente
evaluadas por el area competente para asi salvaguardar el Patrimonio Cultural
de la Nacién.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble

prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccidn provisional:

Si No
X

Siempre
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V. RECOMENDACIONES
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DIRECCION DESCONCENTRADA DE
CULTURA- AREQUIPA

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

CUADRO DE CONSTRUCCION

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 14.84 199°54'24" | 766395.88 | 8261174.16
P2 P2 -P3 17.82 200°9"17" 766388.90 | 8261161.07
P3 P3 - P4 13.21 180°18'24" | 766375.61 | 8261149.19
P4 P4 - P5 16.74 150°52'51" | 766365.72 | 8261140.44
P5 P5 - P6 25.69 200°10'55" | 766360.15 | 8261124.65
P6 P6 - P7 13.87 123°33'35" | 766343.78 | 8261104.85
P7 P7 - P8 11.46 175°21'46" 766347.80 | 8261091.58
P8 P8 - P9 105.64 132°24'16" | 766352.00 | 8261080.92
P9 P9 - P10 125.12 136°13'1" 766450.68 | 8261043.21
P10 P10 - P11 25.05 156°37'19" | 766565.96 | 8261091.84
P11 P11 -P12 93.69 121°5'"15" | 766583.28 | 8261109.93
P12 P12 - P13 37.99 157°19'33" | 766558.78 | 8261200.36
P13 P13 - P14 2542 141°48'13" | 766535.48 | 8261230.36
P14 P14 - P15 49.34 163°5'28" 766510.81 | 8261236.49
P15 P15 - P16 27.11 177°36'54" | 766461.54 | 8261233.96
P16 P16 - P17 49.49 138°8'34" | 766434.54 | 8261231.44
P17 P17 - P18 8.44 159°0'7" 766400.90 | 8261195.14
P18 P18 - P1 13.28 166°20'9" 766397.77 | 8261187.31

Area: 31432.55 m?

Area: 3.14326 ha

Perimetro: 674.19 mi
a.l ELEMENTO ARQUEOLOGICO AISLADO
N.° de plano (de ser el caso 1):
a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
COORDENADA CENTRAL RADIO

UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién ylo Para la proteccién de este espacio con compromiso cultural
cese  de la X correspondiente al Sitio Arqueolégico Mauca Chupacra, se
afectacion: : considera el cese de la afectacion y la sefializacién que indique
- iesmortajg. : la condicion cultural correspondiente a esta zona,
© ADUETEEI, salvaguardando de este modo el Patrimonio Cultural de la
- Incautacion: + 7
TRy — Nacion.
- Senalizacién: X . . . .
- Acciones que deberan ser previamente evaluadas y ejecutadas
= Retiro de estructuras p . . .z
temporales, por el &rea competente con la finalidad de la conservacién y
maquinarias, proteccion de este importante monumento arqueoldgico.
herramientas,
elementos ylo
accesorios:
V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueolégico del bien):

estructuras de Espacios

planta rectangular 3 Funerarios
y/o cuadrangular :

Apertura
de zanja

022(ENES { Airbust
PROPUESTA DE
POLIGONO DELIMITACION

[1i Siempre
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Foto N° 01: véase en |la imagen fotogréfica la oto N° 02: véase en la imagen fotografica un
evidencia arquitecténica correspondiente a un muro correspondiente a un recinto el gue se
recinto asociado a fragmentos de ceramica. encuentra en proceso de colapso.

espacio con
compromiso
arqueoldgico

Apertura de zanja e
instalacion de

manqguera

Foto N° 03: véase en la imagen fotografica la Foto N° 04: véase en la imagen fotografica el cerro
evidencia cultural mueble que conforma este en el cual se encuentra emplazado el Sitio

importante sitio argueolégico. Arqueoldgico Mauca Chupacra.

Apertura d 181766470 8261208
pertura de
zanja

Instalacién
de manguera

Foto N° 05: véase en la imagen fotogréfica el cerro Foto N° 06: véase en la imagen fotogréafica el cerro
en el cual se encuentra emplazado el Sitio en el cual se encuentra emplazado el Sitio

Argueoldgico Mauca Chupacra. Arqueolégico Mauca Chupacra.
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Foto N° 07: véase en laimagen fotografica una Foto N° 08: véase en laimagen fotogréafica un muro
estructura funeraria por debajo del nivel de piso el correspondiente a un recinto de planta
que se encuentra wagueado. cuadrangular en reqgular estado de conservacién.

idic: 2022 1
ABL766402 22%0

=% & Castilla

~Aréquipa

2]85.6m

ad
Foto N° 09: véase en laimagen fotografica 02 Foto N° 10: véase en laimagen fotogréafica una
estructuras funerarias emplazadas en la ladera, los manguera gue se encuentra pegada a un tramo de
gue se encuentran en regular estado de conservacion. muro de data prehispanica.

Foto N° 11: véase en la imagen fotografica una Foto N° 12: véase en la imagen fotogréfica la
manguera gue se encuentra contigua a un tramo accién antrépica en un espacio con compromiso
de muro de data prehispénica. arqueoldgico.

) pre
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WOTKS270Ct: 2022 4:30:23 p. m. GMT-05:00

Local: 27 oct. 2022 4: 1 p. m. GMT-05:00
y 66393 8261198

Foto N° 13: véase en la imagen fotografica las Foto N° 14: véase en laimagen fotografica la
evidencias arqgueolégicas y la apertura de la zanja instalaciéon de la manguera préximo a evidencias
en espacios con compromiso arqueolégico. arqueoloégicas.
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CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. Mauca Chupacra
ERTICE LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 13.29 199°53'21" 766395.8800 8261174.1600
2 2-3 8.43 166°23'24" 766397.7700 8261187.3100
3 3-4 49.49 158°58'1" 766400.9000 8261195.1400
4 4-5 27.12 138°9'15" 766434.5400 8261231.4400
5 5-6 49.33 177°36'27" 766461.5400 8261233.9600
6 6-7 25.42 163°6'22" 766510.8100 8261236.4900
7 7-8 37.99 141°47'22" 766535.4800 8261230.3600
8 8-9 93.69 157°19'26" 766558.7800 8261200.3600
9 9-10 25.04 121°5'12" 766583.2800 8261109.9300
10 10-11 125.12 156°37'35" 766565.9600 8261091.8400
11 11-12 105.64 136°12'50" 766450.6800 8261043.2100
12 12-13 11.46 132°25'6" 766352.0000 8261080.9200
13 13-14 13.87 175°20'58" 766347.8000 8261091.5800
14 14-15 25.69 123°33'49" 766343.7800 8261104.8500
15 15-16 16.74 200°9'8" 766360.1500 8261124.6500
16 16-17 13.21 150°55'51" 766365.7200 8261140.4400
17 17-18 17.83 180°17'37" 766375.6100 8261149.1900
18 18-1 14.83 200°8'18" 766388.9000 8261161.0700
TOTAL 674.19 2880°0'2"

Plano perimétrico:

Sitio Arqueologico
Mauca Chupacra

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

Arql® Responsable:

Lic. Jorge Baca Puma

Edicion:

Ing. Kenyi Yataco Sanchez

Centro de Referencia Area: Perimetro:
Este(X): 766461.00 31432.50 m2 674.19 m.
Norte(Y): 8261125.00 3.1432 Ha.
Dpto: Provincia: Distrito:
AREQUIPA CASTILLA TIPAN
Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
uUt™ WGS 84 18L 1/1000

Fecha de elaboracién:

Enero 2023

Codigo de Plano:

PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84
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